cer pontifex Joiada e tribu Levi duxit uxorem sororem Ochosiæ e tribu Juda, et ex hinc] tribus regia commista fuit cum tribu Levi. Recte igitur Dominus e Maria Virgine et secundum carnem matre natus, rex et pontifex, in sacra Dei, ut dixi, hominibus ostenditur et prædicatur rex æternus et immortalis. « Generationem ejus (incomprehensibilem ineffabilemque et Deo cœternam) quis enarrabit? »

XCVI. Regnum Artaxerxis Longimani.

Deinde regnavit Xerxes Darii magnus filius uno anno et mensibus septem. Post illum regnavit Artaxerxes Longimanus annos quadraginta. Vicesimo anno regni ejus, Nehemias reversus urbem Jerusalem reedificavit, ut ait Esdras. Sub ejusdem regno Sophocles, Heraclitus, Dionysius, et Eusebius, et Thucydides, Euripides, Aristarchus, Hippocrates medicus, Parmenides, et Demosthenes, et Democritus Abderita, et Socrates Atheniensis, ambo philosophi, innlescere cum gloria cœperunt; hic cum Græcorum leges falsi arguisset, ad mortem etiam damnatus, eicutamque bibit in carcere.

XCVII. Regnum alterius Artaxerxis.

Post Artaxerxem, de quo supra, regnavit alter Artaxerxes et postea alii usque ad Darium Arsamum, quem dejecit Alexander Macedo, qui destructo Persarum regno, omnis terræ potitus est; et inter pueros ejus divisum est regnum ejus, ut supra dictum est,

Reges Persarum post Nabuchodonosor et filios ejus hi sunt: Darius Astyages, Artaxerxes etiam dictus, regnavit decem et septem annis; Cyrus viginti duobus; Cambyses sex; Smerdes magus, duobus; Darius Hystaspis, quadraginta et duobus; Xerxes filius ejus uno et viginti annis; Artabanus septem mensibus; Artaxerxes Longimanus, quadraginta et uno; Artaxerxes Secundus annis decem; Sogdanes, tredecim; Darius Nothus, undeviginti annis; Artaxerxes Memno, filius ejus, quadraginta. Quo regnante desiit regia potestas apud Romanos et respublica a consulibus administrata est usque ad Julium; Artaxerxes Ochus regnavit septem et viginti annos; Arsēs Ochi filius, quatuor; Darius

#### Varie lectiones et notæ.

<sup>21</sup> ἄδ. Ἐλισάβετ cod. <sup>22</sup> μετὰ τῇ Λευιτικῇ cod. <sup>23</sup> βασιλεὺς αἰώνιος καὶ ἱερεὺς εἰς τὸν αἰῶνα κατὰ τὴν εὐαγγ. Μετὰ τῆς ἡ βασιλεία γὰρ αὐτοῦ βασιλεία αἰώνιος καὶ ἄδ. cod. <sup>24</sup> Isa. LIII, 8. <sup>25</sup> 488 (4716) <sup>26</sup> ἔτη κ'. Ἀρτάβανος μῆνας, ζ' Ced. 244, 12-253, 4, sed Eus.: Ἀρταβ. μ. ζ'. Ἀρταξ. ὁ μ'. ἔτη μ'. <sup>27</sup> 469 (4737) Ced. 253, 5-20. Doest rubrica in codice; βασιλεία Ἀλεξάνδρου? <sup>28</sup> 409 (4795) Ced. 256, 19-24. <sup>29</sup> Ced. 251, 18: 252, 7; 256, 19. <sup>30</sup> τῶν υἱῶν cod. <sup>31</sup> β' a secunda manu cod. <sup>32</sup> ἔτος ογ' μ'. ζα' cod. a sec. m. priori erasa, sed ἔτη κ' Ἀρταβάνος μῆνας ζ' Eusebius II, 209, Leo 47, 17 et Ced. <sup>33</sup> Σογδιανὸς μῆνας ζ' Eus. Synec. <sup>34</sup> βασιλ. Ῥωμ. cod. <sup>35</sup> ὁ καὶ Ὀγος, ἔτη κζ', Ἀρσιοχοῦ cod. — κζ. Ced. Eus. κβ' Leo. — β' Cel. — Ναρσῆς ἔτη δ' Leo, Ἀρσιοχοῦ ἔτη δ' Eus. <sup>36</sup> ις' ὃν cod. <sup>37</sup> καθελὼν Eus. <sup>38</sup> a secunda manu; τ' Ced. Leo, οὐκ Eus.

filii Arsami sex annis, quem devicit Alexander, ut dixi. Idem rex Macedo evertit regnum Persarum quod ducentis septem et quadraginta annis steterat. Alexandro regnante, Plato Aristotelesque philosophi, et Speusippus et Xenocrates et Philistio (Eusebius) florebant. Hæc de regno Persarum. Quæ prius aggressi eramus, nunc jam sermone persequimur.

Imperium divisum est inter filios et optimates Alexandri : Ptolemæus Lagi senior in Ægypto regnavit, et deinde decem Ptolemæi usque ad Cleopatram, Dionysii filiam. Totius Asiæ Antigonus potitus est. In Syria vero et Babylonia et Palæstina regnavit Seleucus Nicænor, quiduas ædificavit urbes in partibus Ciliciæ et in Syria, unam Seleuciam, alteram Antiochiam, tertiamque Laodiceam ex nomine suo, nomineque filii ac filiiæ suæ. Eo imperante Rhodii maris domini in insula extruxere æream statuam Solis, quæ magnitudinis causa Colossus vocata est, ex quo ipsi Colossenses appellati fuerunt.

Post Seleucum regnavit Antiochus filius ejus et quinque alii. Deinde regnum suscepit Antiochus Epiphanes, Seleuci Philopatoris filius ; cujus sub imperio iterum capta est Jerusalem, Machabæi cruciati sunt et templum pollutum est. De urbe iterum expugnata sic scribitur : « Et factum est postquam percussit Alexander Philippi Macedo Darium regem Persarum et Medorum : regnavit ejus loco, et fecit prælia multa, et expugnavit loca fortissima, et interfecit reges multos, toparchas, duces exercituum, satrapas, tyrannos ; et pertransiit usque ad fines terræ : et accepit spolia innumera, nemine resistente. Et congregavit virtutem et exercitum fortem nimis, et exaltatum est cor ejus : et subegit regiones gentium et tyrannos ; et facti sunt illi in tributum. Et post hæc decidit in lectum et cognovit quia moreretur. Et vocavit pueros nobiles qui secum erant nutriti a juventute et distribuit illis regnum suum. Et regnavit Alexander annis duodecim, et mortuus est. Et obtinuerunt filii ejus regnum junusquisque in loco suo : et imposuerunt filii sibi diademata et multiplicata sunt mala in terra. Et exiit ex eis radix peccatrix. »

#### XCVIII. Regnum Antiochi Philometoris filii.

Antiochus Epiphanes filius Seleuci Philometoris princeps fuit terribilis, prædo, et multis latrociniiis rapinisque celebratus, et congestis aurii argentique copiam immensam. Præterea vero licentia insolenti, libidinisque impetu raptus, mimis sese miscbat impudenter coram omni populo et in mulieres insaniebat. Cum ruans imperium videret,

οὗ καὶ Πλάτων καὶ Ἀριστοτέλης οἱ φιλόσοφοι ἤκμαζον, καὶ Σπεύσιππος, καὶ Ξενοκράτης, καὶ Φιλιστίων (Εὐσέβιος) <sup>41</sup>. Καὶ ταῦτα μὲν ἐπὶ τοσοῦτον, τῆς δὲ προτέρας ἀκολουθίας, ὡς ὑπεσχόμεθα, πάλιν ἀφώμεθα.